
Resolução nº 02/2019 – MPC/PA – Colégio 

Altera o regulamento de concurso público para o 
ingresso de membro no Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará. 

 
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração superior do 

Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;  

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 13 e 15, da Lei Complementar Estadual nº 9, 

de 27 de janeiro de 1992 e art. 21, XVII, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 6 

de julho de 2006, em suas redações atualizadas;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, XV, da Resolução nº 17/2016 – MPC/PA – 

Colégio; 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o regulamento de concurso público para o 

ingresso de membro; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. A Resolução nº 06/2018, do Colégio de Procuradores de Contas passa a 
vigorar com a seguinte alteração de redação: 
 

Art. 22. Para ser admitido à prestação de cada prova o candidato deverá comparecer 
convenientemente trajado, em local e hora previamente designados, com 1h de 
antecedência, no mínimo, munido de cartão de inscrição e documento de identidade 
original que bem o identifique, com fotografia, tais como: passaporte de nacionalidade 
brasileira, carteira ou cédula de identidade expedida pelas Secretarias de Segurança 
Pública ou Instituto de Identificação, pelas Forças Armadas, pelas Polícias Militares, pelos 
órgãos fiscalizadores do exercício profissional (OAB, CREA, CRM, CRECI, etc.), Carteira 
Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997). 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
Belém, 24 de janeiro de 2019 

 
GUILHERME DA COSTA SPERRY 

Procurador-Geral de Contas, em substituição 
 
 FELIPE ROSA CRUZ          DEILA BARBOSA MAIA       STANLEY BOTTI FERNANDES 
Procurador de Contas         Procuradora de Contas             Procurador de Contas 


